ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

INDICAÇÃO N° 	/2024

v INS

c.
S

pre '  /

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do

Acre, de acordo com os dispositivos dos arts. 169 cl 170, todos da Resolução n.

86/90 - Regimento Interno deste Poder, seja endereçado expediente ao

Excelentíssimo Governador do Estado, e ao Senhor Aberson Carvalho,

Secretário de Estado de Educação, Cultura e Esportes, a seguinte

indicação, solicitando a reforma e ampliação da sala de Atendimento

Educacional Especializado - AEE, da Escola Estadual Alcimar Nunes

Leitão, localizada no Conjunto Universitário em Rio Branco! Acre.

Sala das Sessões 'Deputado Francisco Cartaxo"

06 de dezembro de 2024

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08,30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmaiLcom

(3MdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ  -  PSB

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAÇÃO, se faz necessária, visando solicitar ao poder

público estadual, a reforma e ampliação da sala de Atendimento Educacional

Especializado - AEE, para a Escola Estadual Alcimar Nunes Leitão, localizada no

Conjunto Universitário em Rio Branco/ Acre.

A referida unidade estudantil, necessita de reformas e ampliações na sala

especializada ao atendimento dos alunos especiais, para atender com melhor

conforto e capacidade todos os alunos e professores da educação especial. Vale

ressaltar que as salas de AEE são essenciais para garantir a promoção da

inclusão escolar, contribuindo para a educação inclusiva, beneficiando a

comunidade escolar, minimizando preconceitos e proporcionando acesso a

educação as pessoas com deficiência, transtornos globais do desenvolvimento e

altas habilidades/superdotações.

Portanto, visando proporcionar a igualdade no acesso a educação e

melhores condições de ensino no Estado do Acre, indicamos que os entes

competentes que tomem as devidas medidas cabíveis para ampliar as salas

Atendimento Educacional Especializado —AEE.

Certo de contar com vosso apoio, aproveitamos o ensejo para renovar

protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"
06 de dezembro de 2024

Adáilton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

Ç5AdaiItonC ruz
DEPUTADO ESTADUAL